
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 апреля 2019 г. г.Ставрополь № 193-п
Об утверждении Порядка организации и осуществления государственного 
контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований к розничной 
продаже алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной продук­
ции при оказании услуг общественного питания, установленных статьей 16 
Федерального закона «О государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», обязательных 
требований к розничной продаже спиртосодержащей продукции, за исклю­
чением государственного контроля за соблюдением требований технических 
регламентов

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О защите прав юри­
дических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении го­
сударственного контроля (надзора) и муниципального контроля» Правитель­
ство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления го­
сударственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требова­
ний к розничной продаже алкогольной продукции и розничной продаже ал­
когольной продукции при оказании услуг общественного питания, установ­
ленных статьей 16 Федерального закона «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продук­
ции», обязательных требований к розничной продаже спиртосодержащей 
продукции, за исключением государственного контроля за соблюдением тре­
бований технических регламентов.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Великданя Н.Т.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
ия.

В.В.Владимиров



для Y * \ \
ВЫ ПУСКА W >j

д о к у м Е н т о в ^ д з С# а н о в л е н и е м  Правительства

^9 апреля 2019 г. № 193-п

Л$*// Ставропольского края
'Ь  А .У /

УТВЕРЖДЕН

ПОРЯДОК

организации и осуществления государственного контроля (надзора) за со­
блюдением обязательных требований к розничной продаже алкогольной 
продукции и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания, установленных статьей 16 Федерального закона 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спир­
та, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребле­
ния (распития) алкогольной продукции», обязательных требований к рознич­
ной продаже спиртосодержащей продукции, за исключением государствен­
ного контроля за соблюдением требований технических регламентов

1. Настоящий Порядок определяет механизм организации и осуществ­
ления государственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных 
требований к розничной продаже алкогольной продукции и розничной про­
даже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, 
установленных статьей 16 Федерального закона «О государственном регули­
ровании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосо­
держащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции», обязательных требований к розничной продаже спиртосодер­
жащей продукции, за исключением государственного контроля за соблюде­
нием требований технических регламентов (далее соответственно -  обяза­
тельные требования, государственный контроль).

2. Предметом государственного контроля является соблюдение юриди­
ческими лицами, их руководителями и иными должностными лицами и ин­
дивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителя­
ми, осуществляющими розничную продажу алкогольной продукции (далее -  
подконтрольные субъекты), обязательных требований в области производ­
ства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продук­
ции.

2. Государственный контроль осуществляется комитетом Ставрополь­
ского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и 
лицензированию (далее -  уполномоченный орган).

Должностными лицами уполномоченного органа, осуществляющими 
государственный контроль, являются:

заместитель руководителя уполномоченного органа -  начальник лицен­
зионного отдела уполномоченного органа;

заместитель начальника лицензионного отдела уполномоченного орга­
на;



2

консультант лицензионного отдела уполномоченного органа;
главный специалист лицензионного отдела уполномоченного органа;
государственный инспектор лицензионного отдела уполномоченного 

органа;
ведущий специалист лицензионного отдела уполномоченного органа 

(далее -  должностные лица уполномоченного органа).

4. В отношении подконтрольных субъектов уполномоченным органом 
проводятся проверки, а также мероприятия по контролю без взаимодействия 
с ними.

5. Уполномоченный орган при осуществлении государственного кон­
троля руководствуется Федеральным законом «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государствен­
ного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спир­
та, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребле­
ния (распития) алкогольной продукции», иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами Ставропольского края, иными нор­
мативными правовыми актами Ставропольского края, а также настоящим 
Порядком.

6. Сроки и последовательность административных процедур при осу­
ществлении государственного контроля определяются административным 
регламентом осуществления государственного контроля, утверждаемым 
уполномоченным органом.

7. Должностные лица уполномоченного органа несут установленную 
законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей по осу­
ществлению государственного контроля.

8. Решения и действия (бездействие) должностных лиц уполномочен­
ного органа могут быть обжалованы в административном и (или) судебном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Информация о результатах государственного контроля размещается 
на официальном сайте уполномоченного органа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном законо­
дательством Российской Федерации.


